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[Holger Eriksen.] 
har været debatteret nu i mere end et Aar. 
Der er ingen Grund til at tro, at det skulde 
give Anledning til nogen særlig Feber, at 
man gav visse Patienter Lejlighed til at 
afgive deres Stemme. 

Jeg vil gerne have disse Spørgsmaal, 
jeg her har rejst, behandlet i det Udvalg, 
som jeg senere vil stille Forslag om at faa 
nedsat, og i øvrigt anbefaler jeg Lovfor- 
slaget til hurtig og velvillig Behandling. 

Krag: Det var en ikke ringe Højtiden- 
lighed, hvormed Socialdemokratiets ærede 
Ordfører modtog det her foreliggende Lov- 
forslag. Jeg kan ikke hæve mig op i disse 
Højder, hvad der i og for sig heller ikke er 
fornødent. Vi er nu blevet præsenteret for 
de taarevædede Vælgere, og jeg maa altsaa 
forstaa, hvad der ogsaa fremgaar af Be- 
mærkningerne til Lovforslaget og for øvrigt 
ogsaa af den højtærede Ministers Indled- 
ningstale, at det i ikke ringe Grad er af 
Hensyn til saadanne, som er dybt rørt over, 
at de har faaet sat mere end eet Kryds paa 
Stemmesedlen, at dette Lovforslag er frem- 
sat. 

Lovforslaget gaar kort og godt ud paa, 
at der skal vendes op og ned paa Stemme- 
sedlen, eller maaske rettere, a홢 den skal 
drejes 90 Grader, og dette begrundes i Be- 
mærkningerne saaledes, at da der ved de 
senest afholdte Valg til Rigsdagen i Forhold 
til tidligere Valg har været et stigende Antal 
Stemmesedler, der har maattet kasseres 
paa Grund af urigtig Afkrydsning fra Væl- 
gernes Side, har man anset det for ønskeligt, 
at Stemmesedlerne i Fremtiden gøres mere 
overskuelige; og at Stemmesedlerne gøres 
saa overskuelige som muligt, kan naturligvis 
kun finde Tilslutning fra alle Sider. 

Men om det er rigtigt, at det stigende 
Antal kasserede Stemmesedler, som unægte- 
lig kom frem ved det sidst afholdte Folke- 
tingsvalg, skyldes urigtig Afkrydsning fra 
Vælgernes Side, anser jeg for ret tvivlsomt, 
og jeg vil ogsaa gerne sige til den højtærede 
Minister, at jeg kan ikke tænke mig, han 
har noget Materiale, som virkelig begrunder 
en saadan Udtalelse. I. det 21: Mands Ud- 
valg, som var nedsat til Valgbrevenes Prø- 
velse forud for Rigsdagens Optagelse af Ar- 
bejdet, gennemgik vi i et Underudvalg alle 
de fremsendte Valgbøger, og deraf fremgik 
det ganske vist, at et betydeligt Antal 
Stemmesedler var blevet kasseret, over 9000, 
et væsentligt større Tal, end Tilfældet havde 
været ved de foregaaende Valg, men af det 
Materiale, som 21 Mands Udvalget havde til 
Prøvelse, fremgik det, at Kassationsgrunden 

i det overvejende Antal Tilfælde var, at 
Stemmesedlen overhovedet ikke var af- 
krydset, den var blank, og der forelaa i 
disse Valgbøger kun et enkelt Sted Oplys- 
ning om, hvor mange Stemmesedler der var 
kasseret paa Grund af, at der var sat Kryds 
i flere Felter. 

Lad mig f. Eks. nævne Aarhus Amt. 
Der var 490 ugyldige Stemmesedler, og der 
foreligger Oplysning om, at 354 af disse 
Stemmesedler var blanke, det vil sige 73 
pCt., at 89 Stemmesedler havde Afkryds- 
ning i flere Felter, det vil sige 18 pCt., og at 
9 pCt. eller 47 Stemmesedler var kasseret paa 
Grund af Særpræg, paa Grund af at den ved- 
kommende havde skrevet en eller anden Be- 
mærkning derpaa. For Skanderborg Amt 
var de tilsvarende Tal: 355 ugyldige Stem- 
mesedler, 208 var blanke, 70 havde Afkryds- 
ning paa flere Steder, og 77 havde Særpræg. 
I Vejle Amt var det paa lignende Maade; 
der var 363 ugyldige Stemmesedler, 229 eller , 
62 pCt. var blanke, 113 havde Afkrydsning 
paa flere Steder, og 21 havde Særpræg som 
Kassationsgrund. 

Dette viser, at det Antal Stemmesedler, 
der er kasseret paa Grund af Afkrydsning 
i flere Felter, ligger nede paa i Gennem- 
snit en Snes Procent af det samlede Antal 
kasserede Stemmesedler, medens det store 
Flertal ér kasseret paa Grund af, at de er 
afgivet blanke. Derfor mener jeg, at den 
Begrundelse, man har givet dette Lovfor- 
slag i Bemærkningerne, og til hvilken altsaa 
den ærede socialdemokratiske Ordfører har 
sluttet sig, nemlig at Vælgerne ikke har 
kunnet finde ud af Stemmesedlen og har 
sat Kryds i flere Felter, er en Begrundelse, 
som ikke kan opretholdes paa Basis af 
den foreliggende Opgørelse, for saa vidt 
det var muligt .'at foretage en saadan i 
det 21 Mands Udvalg, som var nedsat. 
Der har ved dette Valg været et ganske 
usædvanligt stort Antal blanke Stemme- 
sedler, det er det faktiske, og det er det, 
der har forøget Kassationstallet saa stærkt, 
som Tilfældet er. 

Hvis man søger en Forklaring derpaa, 
ja, saa kan der naturligvis gisnes, men jeg 
vil hævde, at ikke den mest velvillige For- 
klaring lader formode, at Aarsagen skulde 
være Steminesedlens Uoverskuelighed eller 
dette, at Partierne var opført under hin- 
anden og ikke ved Siden af hinanden. Det 
kan ikke være Forklaring paa, at Stemme- 
sedlen er afgivet blank. Forklaringen maa 
ganske sikkert søges i et helt andet Forhold, 
nemlig i dette ganske simple, at der er et 
meget stort Antal Vælgere, som af for- 
skellige, Grunde ikke har kunnet blive hjem- 


